
La presente deliberazione viene affissa il 31.03.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 

 

ORIGINALE Deliberazione n. 47 del 30.3.2020 del Presidente della Provincia   

 

OGGETTO: A.S. Asea. - Nomina Commissario Straordinario di cui alla DP 238/2019 – 

proroga attività al 31.03.2020 DP n. 275 del 27.12.2019 - ulteriore proroga al 

31.05.2020 termine di approvazione del bilancio di previsione 2020/2022. 

 
 

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” 

Visti i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica che dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul territorio 

nazionale; 

Visto il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73-  con il quale si dispone che durante il periodo di 

vigenza delle disposizioni emergenziali i Consigli comunali e le giunte possano riunirsi 

esclusivamente in videoconferenza 

Visto il proprio decreto n. 8 del 19.03.2020 

L'anno duemilaventi, il giorno 30 del mese di MARZO alle ore 13,35  presso la Rocca dei 

Rettori in modalità video-telematica e digitale il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha 

adottato la presente deliberazione. 

Partecipa alla seduta e assiste il Presidente, in collegamento video - telematico, il Segretario 

Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto,  

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che: 

a) il Presidente e il Segretario Generale  sono contemporaneamente collegati in modalità 

telematica dalla propria abitazione; 

b) lo svolgimento della seduta è stato regolare, pertanto, è stato possibile constatare la 

certa e incontrovertibile volontà del Presidente di approvare il contenuto della  

proposta di deliberazione;  

c) sia il Presidente che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire 

nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti. 

 



IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta del SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO- Servizio 

Programmazione Bilancio Patrimonio e Provveditorato; 

 e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti: 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espressi ai sensi dell’art. 49 2° comma del 

Tuel, dal Segretario Generale della Provincia E DAL Responsabile PO del Servizio 

Programmazione Bilancio Patrimonio e Provveditorato  in quanto risulta in conflitto di interessi la 

posizione del direttore generale – dirigente ad interim del settore amministrativo e finanziario ai 

sensi delle disposizioni del piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato con 

deliberazione presidenziale n n. 12 del 31.01.2020; 

i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

 il  parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108 del 

D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento 

dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto Provinciale; 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto: 

PROROGARE la scadenza di cui alla deliberazione presidenziale n. 238/2019, in prosecuzione 

della precedente deliberazione presidenziale n. 275/2020, al prossimo 31.05.2020 al fine di 

proseguire nel raggiungimento degli obiettivi assegnati al commissario straordinario dell’Azienda 

Speciale Asea dalla stessa deliberazione presidenziale 238/2020.  

DI DARE ATTO CHE l’incarico di Commissario Straordinario dell’Azienda Speciale viene 

proseguito dal Direttore Generale della Provincia a titolo gratuito e non comporta alcun costo né 

per la Provincia né per l’Azienda Speciale ASEA. 

DI RENDERE la presente deliberazione, data l’urgenza di provvedere, immediatamente  

eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134, 4° comma del D. Lgs 267/2000. 

  



 

 

 

OGGETTO: A.S. Asea. - Nomina Commissario Straordinario di cui alla DP 238/2019 – proroga 

attività al 31.03.2020 DP n. 275 del 27.12.2019 - ulteriore proroga al 31.05.2020 

termine di approvazione del bilancio di previsione 2020/2022. 

PROPOSTA DI DELIBERA PER IL PRESIDENTE 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO PATRIMONIO E PROVVEDITORATO 

Premessocheil dott. Carlo Petriella, Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

Speciale Asea, con nota prot. n. 5447 del 31.10.2018, aveva rassegnato le dimissioni dalla carica; 

Viste le note del Collegio dei Revisori dei Conti prot. n. 5324 del 15.10.2019, n. 5438 del 23.10.2019 

con le quali si rappresenta la necessità e l’urgenza della nomina del legale rappresentante 

(Amministratore Unico dell’Azienda speciale) al vigente Statuto dell’Azienda Speciale approvato 

con deliberazione n. 16 Consiglio Provinciale in data 23 maggio 2018; 

Vista altresì la nota acquisita la protocollo di questo Ente al n. 31287 del 6.11.2019 con la quale il 

dimissionario dott. Carlo Petriella chiedeva di conoscere l’intento della Provincia di Benevento in 

ordine agli adempimenti consequenziali alle proprie dimissioni, compulsando in tal senso e 

chiedendo la massima celerità nelle conseguenti attività procedimentali di conseguenza; 

Vista la deliberazione del Presidente della Provincia n. 238 dell’11.11.2019 con la quale: 

1) Si è preso atto ed accettate le dimissioni rassegnate con la nota. n. 5447 del 31.10.2018 dal 

dott. Carlo Petriella da Presidente del C.d.A. dell’Azienda Speciale Asea; 

2) Si è nominato medio tempore e nelle more dell’adozione dei provvedimenti finalizzati 

alla modifica dello Statuto dell’Azienda stessa, il dott. Nicola Boccalone, già Direttore 

Generale della Provincia di Benevento, quale Commissario Straordinario dell’Azienda 

Speciale Asea, garantendo la prosecuzione ordinaria della gestione dell’Azienda;  

3) Sono stati a lui affidati, medio tempore, i compiti di modificare e adeguare lo statuto 

dell’ASEA alla normativa vigente; 

4) Gli è stato dato altresì obiettivo di avviare le procedure per la nomina del Consiglio di 

Amministrazione nella forma di n. 3 componenti compreso il Presidente; 

Vista la successiva deliberazione del Presidente della Provincia n. 275 del 27.12.2019 con la quale: 

1) Si è prorogata la scadenza di cui alla deliberazione presidenziale n. 238/2019 al 31.03.2020 – 

vista la proroga dell’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali al 31.03.2020 - 

al fine di uniformare le scadenze e proseguire nel raggiungimento degli obiettivi assegnati 

al commissario straordinario dell’Azienda Speciale Asea  

PPrroovviinncciiaa    ddii    BBeenneevveennttoo 



2) Si è dato atto che l’incarico di Commissario Straordinario dell’Azienda Speciale sarebbe 

stato proseguito dal Direttore Generale della Provincia a titolo gratuito e non avrebbe 

comportato  alcun costo né per la Provincia né per l’Azienda Speciale ASEA 

Dato atto che 

1) Nel D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (decreto Cura Italia) contenente "Misure di potenziamento 

del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19" ci sono diverse disposizioni di 

interesse per gli enti territoriali. 

2) Con lo stesso decreto, per l'esercizio 2020, il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione degli enti locali è stato differito al 31 maggio 2020. 

3) il Ministro dell'interno con il decreto 28 febbraio 2020 (G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020) ha 

differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali 

dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020. In precedenza con il decreto 13 dicembre 2019 (G.U. 17 

dicembre 2019, n. 295) aveva differito il termine al 31 marzo 2020. Siamo, quindi, di fronte 

al terzo differimento. 

4) Il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione si ripercuote in 

altre scadenze. Infatti, in via automatica, sono prorogati, alla stessa data (31 maggio 2020), i 

termini per l'approvazione delle tariffe, aliquote etc. 

Atteso che con il rinvio dell’approvazione dei bilanci degli enti locali al prossimo 31.05.2020 anche 

gli obiettivi affidati al commissario straordinario ASEA dalla deliberazione del Presidente della 

Provincia n. 238 dell’11.11.2019son ancora in corso di realizzazione e appare, pertanto, necessario 

prorogare le attività del commissario straordinario fino al prossimo 31.05.2020 

Richiamati: 

 il Decreto Presidenziale n. 24 del 19.7.2019 con cui veniva nominato il dott. Nicola 

Boccalone, Direttore Generale della provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 108 del 

D.Lgsvo 18.8.2000, n. 267, e del Regolamento dei Servizi e degli Uffici per la durata di anni 

tre; 

 il Contratto individuale di lavoro sottoscritto in data 24.10.2019 dal Direttore Generale con 

decorrenza dall’11.11.2019;  

 il Decreto Presidenziale n. 35 del 11.11.2019 si è preso atto della presa in servizio del dott. 

Boccalone e gli sono stati assegnati gli obiettivi gestionali e strategici pluriennali di cui 

all’art 6 del Contratto di Lavoro; 

 il Decreto Presidenziale n. 36 del 11.11.2019 si è assegnata al Direttore generale – ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art 5 del contratto di lavoro stipulato tra la Provincia ed il dr. 

Boccalone – anche la dirigenza ad interim dei settori tecnico e Amministrativo-Finanziario 

attualmente vacanti per le posizioni dirigenziali e nelle more ella conclusione delle 

procedure di assunzione a tempo determinato di un dirigente ex art 110 primo comma D. 

Lgs 267/2000; 

Ritenuto, pertanto, al fine di proseguire nel raggiungimento degli obiettivi di assegnati al 

commissario straordinario dell’Azienda Speciale Asea di cui alla delibera presidenziale n. 238/2019 

prorogare la scadenza di cui alla stessa deliberazione 238/2019, in prosecuzione alla precedente 

deliberazione presidenziale n. 275/2020, al prossimo 31.05.2020;  

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000888943ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000888060ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000884939ART0,__m=document


Ricordato che l’incarico prosegue a titolo gratuito e non comporta alcun costo né per la Provincia 

né per l’Azienda Speciale ASEA 

Visti:  

 il D.Lgsvo n. 267/2000 e smi 

 lo Statuto della Provincia di Benevento 

 il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici dell’ente; 

 lo Statuto dell’Azienda Speciale Asea; 

Verificato che  

 sussiste obbligo di astensione per il dirigente ad interim del SETTORE 

AMMINISTRATIVO FINANZIARIO trovandosi lo stesso in posizione di conflitto 

d’interesse ai sensi delle disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

adottato con deliberazione Presidenziale n. 12 del 31.01.2020; 

 il relativo parere ex art 49 del D. Lgs 267/2000 viene espresso dal Segretario Generale s. e 

dal responsabile della PO del Servizio PROGRAMMAZIONE BILANCIO PATRIMONIO 

E PROVVEDITORATO;  

PROPONE DI DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo: 

PROROGAREla scadenza di cui alla deliberazione presidenziale n. 238/2019, in prosecuzione della 

precedente deliberazione presidenziale n. 275/2020, al prossimo 31.05.2020 al fine di proseguire nel 

raggiungimento degli obiettivi assegnati al commissario straordinario dell’Azienda Speciale Asea 

dalla stessa deliberazione presidenziale 238/2020;  

DI DARE ATTO CHE l’incarico di Commissario Straordinario dell’Azienda Speciale viene 

proseguito dal Direttore Generale della Provincia a titolo gratuito e non comporta alcun costo né 

per la Provincia né per l’Azienda Speciale ASEA 

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente  eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 

4, del D.Lgsvo n. 267/2000. 

IL RESPONSABILE DELLA PO  
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE –BILANCIO – 

PATRIMONIO 

Dr. Serafino De Bellis 

 

Il SEGRETARIO GENERALE s. 

     F.TO. Maria Luisa Dovetto 



OGGETTO: A.S. Asea. - Nomina Commissario Straordinario di cui alla DP 238/2019 – proroga 

attività al 31.03.2020 DP n. 275 del 27.12.2019 - ulteriore proroga al 31.05.2020 termine di 

approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 

 

Parere di Regolarità Tecnica- Art. 49 2° comma D.Lgsvo n. 267/2000  

Il sottoscritto Segretario Generale esprime sul presente atto parere favorevole, in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 2° comma del D. Lgs. n. 267/2000.  

Benevento, 30.03.2020 

IL RESPONSABILE DELLA PO 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE –BILANCIO – 

PATRIMONIO 

Dr. Serafino De Bellis 

 

Il Segretario Generale 

F.to Dr. Maria Luisa Dovetto 



ORIGINALE di Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n 47 del 30.3.2020  

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

IL PRESIDENTE 

Antonio Di Maria 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005. 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005. 

 

======================================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in 

data_________________ ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  

 è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005. 

 

======================================================================================= 

Pubblicazione 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 31 marzo 2020  al n.885 ai sensi 

dell’art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma 

dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

IL MESSO 

Angelo Sabatino 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================================= 

 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 


